
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439.377; 439233 fax: 02491439.336 
e-mail:officeRprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  Î  /pQY0f.2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentul Inaugurare Bază Sportivă "Dumitru 
Dobrescu", organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al municipiului Slatina 

Având în vedere: 
- prevederile H.C.L. nr. 29/07.02.2024, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 

educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare"; 
- faptul că, zona unde va avea loc evenimentul va fi amenajat cu spaţii pentru publicul 

spectator, spaţii de promenadă şi terase cu specific tradiţional românesc unde vor fi comercializate 
preparate la grătar, băuturi răcoritoare şi băuturi alcoolice, food track-uri cu mâncare de tip fast food, 
spectacol de teatru pentru copii 1n incinta mini-amfiteatrului şi organizare concurs internaţional de 
skateboarding ce vor avea ca scop crearea unui mediu ambiental ce contribuie la buna desfăşurare a 
evenimentului. 

- referatul Serviciului Cultură, Sport nr.5 134./2£05.2024;
- avizul favorabil de oprire circulaţie nr.  93,13-7 „.„/  .2024, emis de Poliţia 

municipiului Slatina— Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu nr. 
Of  .2024; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL municipiului SLATINA 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea evenimentului Inaugurare Bază Sportivă "Dumitru 
Dobrescu", organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al municipiului Slatina,In 
perioada 31 mai 2024 — 02 iunie 2024, prin operatorul economic S.C. ART STAR SOUND 
MASTER S.R.L., reprezentat prin domnul Robert Băsescu, In parcul "Dumitru Dobrescu" din 
municipiul Slatina. 

Art. 2. Se aprobă amenajarea zonei de promenadă a evenimentului unde se vor desfăşura 
următoarele: amenajarea cu spaţii pentru publicul spectator (1n faţa scenei), spaţii de promenadă şi 

terase cu specific tradiţional românesc unde vor fi comercializate preparate la grătar, băuturi 

răcoritoare şi băuturi alcoolice, food track-uri cu mâncare de tip fast food şi un spectacol de teatru 
pentru copii 1n incinta mini-amfiteatrului ce vor avea ca scop crearea unui mediu ambiental ce 
contribuie la buna desfăşurare a evenimentului. 



Art. 3. Se aprobă organizarea concursului internaţional de skateboarding „Slatina Skate 
Open", ediţia I, in data de 01.06.2024, intervalul orar 08:00 — 20:00, in incinta skate parcului. 
Concursul Internaţional de Skateboarding „Slatina Skate Open", ediţia I , ce va conţine 2 
secţiuni: Street Style şi Free Style. 

Art. 4. Se aprobă desfăşurarea spectacolelor 1n perioada 31 mai 2024 — 02 iunie 2024, după 

cum urmează: 

Vineri, 31 mai 2024 
- intervalul orar 17:00-18:00, operatorul economic va asigura pentru copii, un spectacol de 

teatru 1n incinta mini-amfiteatrului. 
- intervalul orar 18.00 — 20:30, operatorul economic va asigura un program de muzică 

coordonat de un D.J. care va mixa la scenă. 

- intervalul orar 20:30 — 21:30 va avea loc un recital susţinut de SHIFT; 
intervalul orar 21:30 — 22:30 va avea loc un recital susţinut de JO. 

Sâmbătă, 1 iunie 2024 
intervalul orar 17:00-18:00, operatorul economic va asigura pentru copii, un spectacol de 
teatru 1n incinta mini-amfiteatrului. 

- intervalul orar 18.00 — 20:30, operatorul economic va asigura un program de muzică 

coordonat de un D.J. care va mixa la scenă. 

- intervalul orar 20:30 — 21:30 va avea loc un recital susţinut de SPIKE; 
intervalul orar 21:30 — 22:30 va avea loc un recital susţinut de BASSKA; 

Duminică, 2 iunie 2024 
intervalul orar 17:00-18:00, operatorul economic va asigura pentru copii, un spectacol de 
teatru 1n incinta mini-amfiteatrului. 

- intervalul orar 18.00 — 20:30, operatorul economic va asigura un program de muzică 

coordonat de un D.J. care va mixa la scenă. 

intervalul orar 20:30 — 21:30 va avea loc un recital susţinut de artistul ANDIA; 
- intervalul orar 21:30 — 22:30 va avea loc un recital susţinut de trupa CABRON; 

La finalul evenimentului, după terminarea programului artistic ce se va desfăşura, va 
asigura un spectaculos foc de artificii cu o durată de 15 minute (produsele pirotehnice 
folosite la realizarea focului de artificii să fie de intensitate mare- categoria III, IV). 

Art.5. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe strada Ştrandului pentru desfăşurarea 
1n condiţii de siguranţă a evenimentului Inaugurare Bază Sportivă "Dumitru Dobrescu", 1n 
intervalul 30 mai 2024, ora 09.00 — 03 iunie 2024, ora 23.00. 

Art.6. Se aprobă eliberarea parcărilor şi restricţionarea accesului autoturismelor 1n Intervalul 
30 mai 2024, ora 09.00 — 03 iunie 2024, ora 16.00, după cum urmează: 

Parcarile adiacente străzii Ştrandului din municipiul Slatina, accesul fiind permis 
riveranilor străzii menţionate; 



Parcarea din apropierea intrării 1n baza sportivă "Dumitru Dobrescu" adiacentă blocului nr. 
4, scara C, pe strada Arcului cin spatele Direcţiei Agricole Judeţeană Olt; 

- Parcarea din apropierea intrării 1n baza sportivă "Dumitru Dobrescu" din spatele blocului nr. 
15, pe strada Arcului. 

Art. 7. Persoanele desemnate pentru buna desfăşurare a evenimentului Inaugurare Bază 
Sportivă "Dumitru Dobrescu", in perioada 31 mai 2024 — 02 iunie 2024, sunt următoarele: 

1. Domnul Robert Băsescu — administrator SC Art Star Sound Master SRL; 
2. Domnul Gigi EmesVIlceleanu — Viceprimarul municipiului Slatina; 
3. Dl. Dascălu Claudiu — Dir. Executiv, Dir. Admin. Străzilor şi Iluminatului Public; 
4. Domnul Scaete Ilie— Director adjunct Serviciul Public — Direcţia Poliţia Locală; 
5. Doamna MITRACHE Corina — Florina — Insp. De Specialitate, Serviciul Cultură-Sport; 
6. Doamna POPESCU Oana — Alexandra — Insp. De Specialitate, Serviciul Cultură-Sport; 
7. Doamna Livia Mihaela POPA — Insp. De Specialitate, Serviciul Cultură-Sport; 
8. Domnul RADU Alin Romeo Angel — Insp. De Specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
9. Domnul HĂU Mihai — Marcel — Inspector de Specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
10. Domnul OANCEA Iulius Constantin Roberto — Magaziner, Serviciul Cultură, Sport; 

Art. 8. La acest eveniment se estimează prezenţa unui număr aproximativ de 2000 persoane. 

Art. 9. Organizatorii acestui eveniment care urmează să se desfăşoare 1n data de 1n perioada 
31 mai 2024 — 01 iunie 2024, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă "Matei Basarab", Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina, Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi Olt, S.C. LOCTRANS S.A. şi Serviciul de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile 
şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării 
evenimentului. 

Art. 10. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr.60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 11. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab"; 
- Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală; 

- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 
- S.C. LOCTRANS S.A. 
- Compartimentul Cultură Sport. 

T 
Contrasemnează, 

Secretarul general al munici 
MihaiInIP A 

ui Slatina 

PS-02/F2 


